Протокол № 12
заседания диссертационного совета 33.2.018.21

 «11» июня 2025 г. (16.00–17.00)

Состав диссертационного совета утвержден в составе 12 человек.
Присутствовали на заседании 11 человек.

Председатель: д. филол. наук, профессор Жеребин Алексей Иосифович
Ученый секретарь: д. пед. наук, доцент Ядровская Елена Робертовна

Присутствовали: д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. филол. наук,
доцент Белоглазова Елена Владимировна, доктор пед. наук, доцент Гетманская Елена
Валентиновна, д. пед. наук, профессор Доманский Валерий Анатольевич, д. филол. наук,
профессор Лысакова Ирина Павловна, д. филол. наук, профессор Полубояринова Лариса
Николаевна, д. филол. наук, доцент Чемодурова Зинаида Марковна, д. филол. наук,
профессор Щирова Ирина Александровна, д. филол. наук, доцент Фокин Сергей
Леонидович

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Садовниковой Юлии
Михайловны, тема «Роман Барри Ансворта “Моралите” в контексте эстетики
постмодернизма», соответствие профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей
организации, утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:

- Белоглазова Е.В. (председатель), д. филол. наук, доцент, заместитель директора
по научной деятельности РГПУ им. А. И. Герцена;
- Фокин С.Л., д. филол. наук, доцент, профессор кафедры романо-германской
филологии и перевода, гуманитарный факультет, Санкт-Петербургский
государственный экономический университет (СПбГЭУ);
- Полубояринова Л.Н., д. филол. наук, профессор, заведующая кафедрой
английского языка и лингвострановедения РГПУ им. А. И. Герцена.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Садовниковой Юлии Михайловны на тему «Роман Барри
Ансворта “Моралите” в контексте эстетики постмодернизма» соответствует научным
специальностям и отрасли науки, по которым диссертационному совету представлено
право проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по специальности.

2. Материалы диссертации отражены в 14 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренным п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Проскурнин Борис Михайлович, Российская Федерация, доктор филологических наук,
профессор по кафедре зарубежной литературы, профессор, заведующий кафедрой
мировой литературы и культуры факультета современных иностранных языков и
литератур Пермского государственного национального исследовательского университета,
614068, Пермский край, г. Пермь, ул. Букирева, 15, +79028012051, bproskurnin@yandex.ru.

Шифр специальности по диплому: 10.01.05 (Литература народов Европы, Америки и
Австралии);
- Полуэктова Татьяна Анатольевна, Российская Федерация, кандидат филологических
наук, доцент по кафедре мировой литературы и методики ее преподавания, заведующий
кафедрой мировой литературы и методики ее преподавания филологического факультета
Красноярского государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева,
660049, Красноярский край, город Красноярск, улица Ады Лебедевой, д. 89,
+79135344845, poluektova.06@mail.ru. Шифр специальности по диплому: 10.01.03.
(Литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература)).

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина», 392000, Центральный федеральный округ,
Тамбовская область, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33. Тел. 8 (4752) 72-34-40; 8
(4752) 72-70-76. E-mail: post@tsutmb.ru

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиям п. 25
«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах
рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 24 сентября 2025 года и включить в план работы
Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» — 11, «против» — нет, «недействительных бюллетеней» —
0.

Председатель совета      Жеребин Алексей Иосифович

Ученый секретарь совета     Ядровская Елена Робертовна